
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33500  33Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2017

Considerando a PORTARIA Nº 003, de 08 de junho de 2004 
que determina o cadastramento na ADEPARA, de entidades 
Certifi cadoras do SISBOV, previamente credenciadas junto ao 
MAPA, e;
Considerando a PORTARIA Nº 83, de 19 de fevereiro de 2010, da 
Secretaria de Defesa Agropecuária do MAPA, que credenciou a 
empresa SERVIÇO BRASILEIRO DE CERTIFICAÇÕES LTDA.
RESOLVE:
Art. 1º - Cadastrar junto à ADEPARA, a empresa SERVIÇO 
BRASILEIRO DE CERTIFICAÇÕES LTDA, CNPJ 04.869.443/0001-
74, como entidade certifi cadora junto ao Sistema de Identifi cação 
e Certifi cação de Bovinos e Bubalinos – SISBOV, para atuar no 
Estado do Pará.
Art. 2º - O Cadastramento de que trata esta portaria, deve ser 
renovado anualmente junto à ADEPARA.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registra-se e publique-se
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor Geral
*Republicada por incorreção no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará nº 33.491, de 06 de novembro de 2017.

Protocolo: 249520

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 4751/2017
Prazo de Aplicação (em dias): 30
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 59334171/ANTONILSON PEREIRA DE LEAO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 300,00
33.90.36/R$ 200,00
33.90.47/R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249574

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4711/2017 Objetivo: Realizar vacinação assistida 
contra raiva dos herbívoros e febre aftosa em propriedades 
rurais com animais susceptíveis para febre aftosa. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA LUZIA 
DO PARA/PA Destino: QUATIPURU/PA Servidor: 541871281/
NIVALDO VENICIUS GOMES DE LIMA (MEDICO VETERINARIO) / 
0,5 DIÁRIAS/ 21/11/2017 A 21/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249617
Portaria: 4760/2017 Objetivo: Dar apoio na vacinação 
assistida e comprovação das vacinas no período da campanha 
de vacinação. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: ALMEIRIM, PRAINHA/PA 
Servidor: 541871641/HELDER AFONSO DA SILVA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS/ 20/11/2017 A 22/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249781
Portaria: 4721/2017 Objetivo: Dar apoio na vacinação 
assistida ou fi scalizada durante a campanha de vacinação em 
15 propriedades rurais, sendo meia diária por dia. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPE-AÇU/PA 
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARA/PA Servidor: 541885631/ 
KID STELIO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 
1,0 DIÁRIAS/ 23/11/2017 A 24/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 250004
Portaria: 4710/2017 Objetivo: Realizar vacinação assistida 
e/ou fi scalizar em 10 propriedades rurais. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/
PA Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIA, PARAGOMINAS/
PA Servidor: 541810502/ARLINEA MARIA MOTA RODRIGUES 
(MEDICO VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS/ 21/11/2017 A 
24/11/2017. Servidor: 555859351/ANA CLAUDIA DE SOUZA 
BEZERRA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS/ 
21/11/2017 A 24/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249594
Portaria: 4712/2017 Objetivo: Dar apoio na realização da 
vacinação assistida contra raiva dos herbívoros e febre aftosa 
em propriedades rurais com animais susceptíveis para febre 
aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: QUATIPURU/PA Servidor: 572242131/
NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS/ 21/11/2017 A 21/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249622
Portaria: 4713/2017 Objetivo: Realizar vacinação assistida, 
vigilância epidemiológica e educação sanitária em propriedades 
rurais, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 

5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA Destino: 
SALINOPOLIS/PA Servidor: 555888301/SONIA MARIA BRANDAO 
DO CARMO (AUXILIAR DE CAMPO) / 1 DIÁRIAS/ 21/11/2017 E 
22/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249626
Portaria: 4709/2017 Objetivo: Dar apoio nas ações de 
fi scalização de cargas e bagagens de passageiros no porto. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MONTE 
ALEGRE/PA Destino: SANTAREM/PA Servidor: 555860391/
CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 20/11/2017 A 24/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249697
Portaria: 4722/2017 Objetivo: Realizar vacinação assistida 
ou fi scalizada durante a campanha de vacinação em 05 
propriedades rurais, sendo meia diária por dia. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: IGARAPE-AÇU/
PA Destino: MAGALHÃES BARATA/PA Servidor: 541871711/ 
FRANCISCO RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 1 
DIÁRIAS/ 23/11/2017 A 24/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 250019
Portaria: 4759/2017 Objetivo: Realizar vacinação assistida 
e comprovação das vacinas no período da campanha de 
vacinação. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: ALMEIRIM, PRAINHA/PA 
Servidor: 541958041/IVONILSON FERREIRA DA SILVA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 20/11/2017 A 
22/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249775
Portaria: 4755/2017 Objetivo: Realizar fi scalizações em 
propriedades que façam uso de agrotóxicos e os comércios 
locais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
TAILANDIA/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 518555173/
EL CID DUARTE DA SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 
DIÁRIAS/ 20/11/2017 A 24/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249576
Portaria: 4714/2017 Objetivo: Realizar vacinação assistida, 
vigilância epidemiológica e educação sanitária em propriedades 
rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PEIXE BOI/PA Destino: SALINOPOLIS/PA Servidor: 541897801/
MADSON ANTONIO BULHOES CAVALCANTE (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 1 DIÁRIAS/ 21/11/2017 E 22/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249631
Portaria: 4718/2017 Objetivo: Reunião técnica com a 
Diretoria Animal e Gerências de Defesa Animal e transporte e 
buscar material de expediente. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 58616673/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS 
(GERENTE REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS/ 22/11/2017 A 24/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249968
Portaria: 4719/2017 Objetivo: Fiscalizar e dar apoio ao 
atendimento para comprovação de vacina anti-aftosa nas 
unidades relacionadas no período da campanha. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA 
Destino: NOVO REPARTIMENTO, PACAJA/PA Servidor: 41424344/
THAUANNA EULINA GOMES DA CUNHA (GERENTE REGIONAL) / 
1,5 DIÁRIAS/ 22/11/2017 A 23/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249981
Portaria: 4694/2017 Objetivo: Realizar vacinação assistida. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ALTAMIRA/PA Destino: NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 
572344801/ANA PAULA PINTO (MEDICO VETERINARIO) / 4,5 
DIÁRIAS/ 20/11/2017 A 24/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249668
Portaria: 4717/2017 Objetivo: Dar apoio na realização 
da vacinação assistida, vigilância epidemiológica e educação 
sanitária em propriedades rurais, sendo meia diária por dia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA 
TIMBOTEUA/PA Destino: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 
058827293/BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS/ 22/11/2017 A 24/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249960
Portaria: 4754/2017 Objetivo: Realizar serviços de 
atendimento aos produtores rurais, durante a campanha de 
vacinação contra febre aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA LUZIA DO PARA/PA Destino: 
VISEU/PA Servidor: 541887931/BRUNO EVER OLIVEIRA 
CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS/ 
20/11/2017 A 22/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249577

Portaria: 4695/2017 Objetivo: Realizar palestra educativa 
sobre o uso correto e seguro de agrotóxicos. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: 
BONITO, CACHOEIRA DO PIRIA, PRIMAVERA, QUATIPURU, 
SANTA LUZIA DO PARA/PA Servidor: 058699783/ALEXANDRE 
TAVORA DE ALBUQUERQUE SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 4,5 DIÁRIAS/ 20/11/2017 A 24/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249675
Portaria: 4693/2017 Objetivo: realizar fi scalização em 
04 revendas de produtos agropecuários rurais. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL 
DO PARA/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 58308342/
MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS/ 20/11/2017 A 20/11/2017 
Servidor: 541874651/MARILIA FERNANDES DE SOUSA 
(TECNICO EM AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS/ 20/11/2017 A 
20/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249657
Portaria: 4758/2017 Objetivo: Realizar vacinação fi scalizada 
contra febre aftosa 2º etapa 2017. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVO REPARTIMENTO/
PA Destino: NOVO REPARTIMENTO/PA Servidor: 572238201/
LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS/ 21/11/2017 A 24/11/2017 / 
Servidor: 572238201/LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS/ 27/11/2017 A 
01/12/2017 Servidor: 555861061/CARLOS ALBERTO RIBEIRO 
FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS/ 
21/11/2017 A 24/11/2017 Servidor: 555861061/CARLOS 
ALBERTO RIBEIRO FILHO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) 
/ 3,5 DIÁRIAS/ 27/11/2017 A 01/12/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249755
Portaria: 4715/2017 Objetivo: Realizar entrega de pneus, 
materiais de expediente e verifi cação dos veículos in loco 
nas ofi cinas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO, TUCUMÃ/PA Servidor: 
59334171/DENIS ALVES MARTINS (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS/ 
21/11/2017 A 26/11/2017 / Servidor: 541958071/ROBERTO 
BORGES FERREIRA (GERENTE) / 5,5 DIÁRIAS/ 21/11/2017 A 
26/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249703
Portaria: 4720/2017 Objetivo: Realizar entrega de materiais 
de escritório e da campanha contra febre aftosa, visita técnica e 
reunião com autoridades locais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ITAITUBA/PA Destino: JACAREACANGA/
PA Servidor: 572298201/MARCELO VINHOTE AGUIAR (GERENTE 
REGIONAL) / 2,5 DIÁRIAS/ 22/11/2017 A 24/11/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249986
Portaria: 4716/2017 Objetivo: Realizar vacinação assistida, 
vigilância epidemiológica e educação sanitária em propriedades 
rurais, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA Destino: 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA Servidor: 541857901/MARIA DAS 
NEVES RODRIGUES NEYRA (MEDICO VETERINARIO) / 1,5 
DIÁRIAS/ 22/11/2017 A 24/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 249953

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 3707/2017 de suprimento de 
fundos em nome de DIONEZIO RAMOS DOS SANTOS, publicada 
no DOE 33453 de 06/09/2017.             

Protocolo: 249474
TORNAR SEM EFEITO a portaria 4704/2017 de diárias em 
nome de ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI, publicada no DOE 33.499 
de 17/11/2017.             

Protocolo: 249496

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0578/2017– 20.11.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADMITIR, a contar de 01.12.2017, o Bacharel em Administração 
– DANIEL LOURENÇO ALBUQUERQUE MOREIRA, contratação 


